Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Gustavo Rossoni

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-062 - Tel.: (27) 3256-9491 - Site: www.aracruz.es.leg.br

Gabinete do Vereador Gustavo Rossoni - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 04/2025.

CONCEDE “PRÊMIO DESTAQUE HOMENS

ARACRUZENSES” AO SENHOR ADERALDO BARCELOS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições

legais, aprovou e o Presidente da Câmara, nos termos do § 3ª do artigo 35 da Lei Orgânica de Aracruz,

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o “Prêmio Destaque Homens Aracruzenses” ao Senhor Aderaldo

Barcelos, pelos relevantes serviços prestados a este Município, conforme o disposto na Lei n°. 3.941, de 10

de julho de 2015.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz-ES, 14 de novembro de 2025.

GUSTAVO ROSSONI

AGIR36

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003900360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Gustavo Rossoni

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-062 - Tel.: (27) 3256-9491 - Site: www.aracruz.es.leg.br

Gabinete do Vereador Gustavo Rossoni - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40

2

JUSTIFICATIVA

ADERALDO BARCELOS

O senhor Aderaldo Barcelos é reconhecido como uma das figuras mais importantes na história e no

desenvolvimento comunitário do bairro Nova Colatina, no distrito de Jacupemba. Sua trajetória é marcada

pelo compromisso social, pela dedicação ao bem comum e pelo forte espírito de liderança, qualidades que

o tornaram referência para os moradores da região.

Durante seu período como presidente da comunidade de Nova Colatina, Aderaldo desempenhou papel

fundamental na organização, representação e defesa dos interesses da população. Com diálogo, iniciativa e

responsabilidade, atuou na busca de melhorias estruturais, sociais e comunitárias, fortalecendo a união e

promovendo o progresso local.

Sua contribuição, contudo, vai muito além da atuação administrativa. Aderaldo Barcelos foi um dos

protagonistas na fundação da Igreja Católica – Comunidade Nossa Senhora da Saúde, espaço que se tornou

ponto de fé, encontro, acolhimento e integração entre as famílias do bairro. Sua participação ativa na

construção e organização da comunidade religiosa demonstra seu compromisso com valores espirituais,

sociais e culturais que moldam a identidade de Nova Colatina.

Ao longo de sua vida, Aderaldo se dedicou à coletividade com humildade, respeito e espírito de serviço. Seu

trabalho voluntário, sua liderança e sua presença constante nos momentos mais importantes da

comunidade deixaram um legado duradouro, inspirando novas gerações e contribuindo para o

desenvolvimento humano e social do distrito.

Por sua história marcada por conquistas comunitárias, pela atuação decisiva na vida social e religiosa de

Nova Colatina e por sua contribuição exemplar ao fortalecimento do distrito de Jacupemba, Aderaldo

Barcelos é plenamente merecedor do Prêmio Homem Destaque Aracruzense, reconhecimento que celebra

sua trajetória, seu legado e sua dedicação à comunidade.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003900360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003900360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340035003900360030003A005000

Assinado eletronicamente por GUSTAVO ROSSONI BARCELOS em 17/11/2025 08:29

Checksum: 32CC2E543A016EF3BAC49276717344BC4D2B2ADCACE1D6B8129A3C6D4AE7AA96